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Autres 
industries (dont 

métallurgie)
58,9%

Agroalimentaire
22,6%

Équipements électriques, 
électroniques, 

informatiques, machines
9,3%

Industries extractives, 
énergie, eau, gestion des 

déchets et dépollution
5,7%

Matériel de transport
3,5%

Industrie 

25 360 salariés 

dans les 4 bassins 

d’emploi fin 2022 

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : -0,8 % / Grand Est :  -1,2 % 

En 5 ans, les effectifs du secteur industriel du territoire 
vosgien ont perdu près de 220 postes salariés.  

 

Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : +0,3 % / Grand Est : +0,6 % 

En 1 an, l’industrie du territoire vosgien a gagné 81 emplois  
salariés. 

10 052 établissements employeurs 
Établissements avec au moins 1 salarié 

79,4%

10,3%
6,6%

3,6%

78,9%

10,5%
6,5% 4,2%

1 à 9 salarié(s) 10 à 19 salariés 20 à 49 salariés 50 salariés et plus

Source : Insee - Sirene 

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Nestle Waters Supply Est Vittel Agroalimentaire 1 000 à 1 499 

Garrett Motion France Thaon-les-Vosges Machines, équipements 500 à 749 

Papèteries de Clairefontaine Étival-Clairefontaine Bois, papier, carton 500 à 749 

Union Laiterie vittelloise Bulgnéville Agroalimentaire 500 à 749 

Marcillat Corcieux Corcieux Agroalimentaire 250 à 499 

Manufacture française pneumatiques Michelin Golbey Métallurgie 250 à 499 

EGGER Panneaux et décors Rambervillers Bois, papier, carton 250 à 499 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Agriculture 

1 618 salariés 

dans les 4 bassins 

d’emploi fin 2022 

Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : -1,0 % / Grand Est : +7,8 % 

En 1 an, l’agriculture du territoire vosgien a perdu 
16 postes salariés. 

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : +22,4 % / Grand Est :  +17,8 % 

En 5 ans, les effectifs du secteur agricole sur le territoire 
des Vosges ont augmenté de près de 300 emplois 
salariés.  

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : +4,1 % / Grand Est :  +5,8 % 

En 5 ans, le territoire des 4 bassins d’emploi des Vosges a gagné plus de 
3 500 postes salariés. 

 
Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : +0,1 % / Grand Est : +0,9 % 

Sur 1 an, les effectifs du territoire des 4 bassins d’emploi des Vosges se sont 
stabilisés (+51 postes salariés). 

90 293 salariés en 2022 

Répartition des établissements selon la taille  

2,2%

20,7%

8,0%

17,4%

51,6%

Agriculture
1,8%

Industrie
28,1%

Construction
9,0%

Commerce
17,0%

Services
44,1%

Grand Est 

Vosges 

Grand Est Vosges 

Tissu productif du territoire 

Source : Insee - Flores 2020 Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Avertissement : la liste des principaux établissements employeurs concerne les établissements actifs au 31.12.2020. Depuis, certains ont pu fermer, changer de nom ou être créés.  
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Commerce de 
détail
62,6%

Commerce de 
gros

21,0%

Commerce et réparation 
d'automobiles et de 

motocycles
16,4%

Commerce 

15 371 salariés 

dans les 4 bassins  

d’emploi fin 2022 

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : +2,2 % / Grand Est :  +5,0 % 

En 5 ans, le secteur du commerce du territoire vosgien a 
gagné plus de  330 emplois salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : -0,5 % / Grand Est : +0,3 % 

En 1 an, le commerce du territoire vosgien a perdu 81 
emplois salariés. 

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

Carrefour Hypermarchés Jeuxey Hypermarché 250 à 499 

NEOCADIS (E. Leclcerc)  Neufchâteau Hypermarché 200 à 249 

Golbey Distribution - Goldis (E. Leclcerc) Golbey Hypermarché 200 à 249 

DIEDIS (E. Leclcerc) Saint-Dié-des-Vosges Hypermarché 200 à 249 

Cora Sainte-Marguerite Hypermarché 200 à 249 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Enseignement, 
santé humaine 

et action 
sociale
29,4%

Activités 
scientifiques, 
techniques, 

serv. admin. / 
soutien
24,3%

Transports et 
entreposage

14,6%

Hébergement et 
restauration

12,5%

Autres activités 
de services

7,8%

Activités 
financières et 
d'assurance

7,5%

Activités 
immobilières

2,1%

Information et 
communication

1,8%

Services 

39 827 salariés 

dans les 4 bassins  

d’emploi fin 2022 

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : +6,0 % / Grand Est :  +8,0 % 

En 5 ans, le secteur des services du territoire vosgien a 
gagné plus de 2 200 postes salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : +0,1 % / Grand Est : +1,1 % 

Sur 1 an, les effectifs du secteur des services du territoire 
vosgien sont restés stables (+45 emplois salariés).  

Nom de l’entreprise Commune Secteur Effectifs salariés 

CH intercommunal Emile Durkheim Épinal Santé humaine 1 000 à 1 499 

Département des Vosges Épinal Administration publique 1 000 à 1 499 

Centre hospitalier général de Saint-Dié Saint-Dié-des-Vosges Santé humaine 750 à 999  

Commune d’Épinal Épinal Administration publique 750 à 999  

Centre hospitalier de Remiremont Remiremont Santé humaine 750 à 999  

CH intercommunal Ouest vosgien Neufchâteau Santé humaine 500 à 749 

Centre hospitalier de Ravenel Mirecourt Santé humaine 500 à 749 

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Second œuvre
55,7%Gros œuvre

25,9%

Travaux 
publics
18,3%

Promotion immobilière
0,2%

Construction 

8 117 salariés 

dans les 4 bassins  

d’emploi fin 2022 

Évolution sur 5 ans (2017-2022) 

Vosges : +12,4 % / Grand Est :  +10,3 % 

En 5 ans, le secteur de la construction du territoire vosgien 
a gagné près de 900 emplois salariés.  

 
Évolution sur 1 an (2021-2022) 

Vosges : +0,3 % / Grand Est : -0,1 %  

Sur 1 an, les effectifs du secteur se sont stabilisés 
(+22 emplois salariés). 

Nom de l’établissement Commune Secteur Effectifs salariés 

Peduzzi Fresse-sur-Moselle Maçonnerie et gros œuvre bâtiment 100 à 199  

Bove Saint-Etienne-lès-Remiremont Travaux d'isolation 50 à 99 

Socopa Vagney Construc. de maisons individuelles 50 à 99 

Trapdid Bigoni Saint-Nabord Construc. de routes et autoroutes 50 à 99 

Clemessy SA Épinal Instal. électrique dans tous locaux 50 à 99  

Répartition des effectifs par activité 

Principaux établissements employeurs 

Source : Urssaf Caisse nationale 

Source : Urssaf Caisse nationale 
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Source : Insee - Flores 2020 

Source : Insee - Sirene, CCI Webstore - Annuaire des entreprises de France 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Sources : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Source : Urssaf Caisse nationale, MSA 

Avertissement : la liste des principaux établissements employeurs concerne les établissements actifs au 31.12.2020. Depuis, certains ont pu fermer, changer de nom ou être créés.  
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 Offres d’emploi déposées en 2022 

16 554 offres d’emploi collectées par Pôle emploi sur l ’ensemble du territoire tout au long de l’année 2022, dont 59 % 

d’offres durables (d’une durée supérieure ou égale à 6 mois). 

 

6 554 offres déposées au total 

61,7 % d’offres durables 

2,2 % des offres du Grand Est 

5 

4 378 offres déposées au total 

55,5 % d’offres durables 

1,5 % des offres du Grand Est 

Top 10 des métiers les plus recherchés par les entreprises en 2022 

Les offres d’emploi du territoire 

Source : Pôle emploi  

Bassin d’emploi 

de Saint-Dié 

Bassin d’emploi  

d’Épinal 

Métier Nombre d’offres Part d’offres durables 

Services domestiques 285 87,0% 

Conduite de transport de marchandises sur longue distance 192 90,1% 

Personnel de cuisine 187 69,0% 

Nettoyage de locaux 155 40,0% 

Personnel polyvalent en restauration 154 83,8% 

Assistance auprès d'adultes 136 95,6% 

Animation de loisirs auprès d'enfants ou d'adolescents 126 48,4% 

Comptabilité 124 71,8% 

Soins d'hygiène  de confort du patient 122 39,3% 

Service en restauration 120 80,0% 

Métier Nombre d’offres Part d’offres durables 

Service en restauration 234 44,4% 

Personnel de cuisine 233 58,8% 

Personnel polyvalent en restauration 204 74,5% 

Relation commerciale grands comptes et entreprises 186 97,8% 

Services domestiques 116 54,3% 

Vente en alimentation 115 70,4% 

Sécurité et surveillance privées 89 41,6% 

Assistanat commercial 81 12,3% 

Vente en décoration et équipement du foyer 76 69,7% 

Mise en rayon libre-service 74 59,5% 

Ces 10 métiers concentrent 24 %  

du total des offres du bassin d’emploi. 

Ces 10 métiers concentrent 32 %  

du total des offres du bassin d’emploi. 

 

3 071 offres déposées au total 

59,9 % d’offres durables 

1,0 % des offres du Grand Est 

Bassin d’emploi 

de Remiremont 

Métier Nombre d’offres Part d’offres durables 

Vente en alimentation 178 56,2% 

Personnel de cuisine 102 61,8% 

Nettoyage de locaux 94 45,7% 

Services domestiques 91 73,6% 

Service en restauration 86 57,0% 

Mise en rayon libre-service 70 40,0% 

Soins d'hygiène  de confort du patient 67 31,3% 

Plonge en restauration 65 27,7% 

Vente en décoration et équipement du foyer 59 47,5% 

Personnel polyvalent en restauration 59 64,4% 

Ces 10 métiers concentrent 28 %  

du total des offres du bassin d’emploi. 
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 Offres d’emploi déposées en 2022 

 

2 551 offres déposées au total 

55,1 % d’offres durables 

0,9 % des offres du Grand Est 

Top 10 des métiers les plus recherchés par les entreprises en 2022 

Bassin d’emploi 

des Vosges  

de l’Ouest 

Métier Nombre d’offres Part d’offres durables 

Manutention manuelle de charges 98 76,5% 

Personnel de cuisine 74 68,9% 

Psychologie 72 19,4% 

Conduite de transport en commun sur route 72 100,0% 

Services domestiques 71 83,1% 

Conduite d'équipement de production alimentaire 68 8,8% 

Conduite de transport de marchandises sur longue distance 65 86,2% 

Mise en rayon libre-service 58 27,6% 

Comptabilité 56 80,4% 

Assistanat commercial 53 50,9% 

Ces 10 métiers concentrent 27 %  

du total des offres du bassin d’emploi. 

Source : Pôle emploi  
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 Besoins en Main-d’œuvre des entreprises du territoire pour 2023 

Top 10 en nombre de projets de recrutement en 2023  

Source : Pôle emploi - enquête BMO 2023 

11 790 projets de recrutement estimés pour l’année 2023 sur l’ensemble du territoire, dont 59 % de projets jugés difficiles et 

22 % de projets saisonniers. 

Métier 
Projets de  

recrutement 

Part des projets 

difficiles à recruter 

Part des emplois 

saisonniers 

Agents d'entretien de locaux 370 32,4% 5,4% 

Professionnels de l'animation socioculturelle 310 29,0% 29,0% 

Conducteurs routiers 260 46,2% 0,0% 

Aides à domicile et aides ménagères 180 100,0% 0,0% 

Ouvriers non qualifiés du second œuvre du bâtiment 170 58,8% 11,8% 

Aides et apprentis de cuisine, employés poly. restauration 170 41,2% 41,2% 

Ouvriers de l'assainissement et du traitement des déchets 170 100,0% 47,1% 

Agents administratifs divers 130 61,5% 23,1% 

Aides-soignants 130 69,2% 15,4% 

Infirmiers 110 54,5% 0,0% 

 

5 170 projets de recrutement au 

total en 2023 sur le territoire 

60,2 % de projets jugés difficiles 

14,7 % de projets saisonniers  

Métier 
Projets de  

recrutement 

Part des projets 

difficiles à recruter 

Part des emplois 

saisonniers 

Serveurs de cafés restaurants 240 58,3% 58,3% 

Cuisiniers 140 57,1% 50,0% 

Ouvriers non qualifiés du gros œuvre du bâtiment 120 83,3% 8,3% 

Aides et apprentis de cuisine, employés poly. restauration 100 40,0% 40,0% 

Employés de l'hôtellerie 90 88,9% 77,8% 

Jardiniers salariés 80 25,0% 25,0% 

Secrétaires bureautiques et assimilés 80 87,5% 50,0% 

Employés de libre service 80 75,0% 50,0% 

Caissiers 70 57,1% 57,1% 

Viticulteurs, arboriculteurs salariés 60 0,0% 100,0% 

 

2 730 projets de recrutement au 

total en 2023 sur le territoire 

60,8 % de projets jugés difficiles 

31,1 % de projets saisonniers  

Bassin d’emploi  

de Saint-Dié 

Bassin d’emploi  

d’Épinal 

Métier 
Projets de  

recrutement 

Part des projets 

difficiles à recruter 

Part des emplois 

saisonniers 

Ouvriers non qualifiés du gros œuvre du bâtiment 100 50,0% 10,0% 

Vendeurs en habil., accessoires (luxe, sport, loisirs, culturels) 90 22,2% 66,7% 

Ouvriers non qualifiés de l'emballage et manutentionnaires 70 85,7% 0,0% 

Employés de libre service 70 57,1% 28,6% 

Employés de maison et personnels de ménage 70 71,4% 42,9% 

Aides-soignants 70 100,0% 0,0% 

Secrétaires bureautiques et assimilés 60 83,3% 0,0% 

Chefs de chantier, conducteurs de travaux (non cadres) 50 20,0% 0,0% 

Autres ouvriers non qualifiés de type industriel 50 0,0% 80,0% 

Aides et apprentis de cuisine, employés poly. restauration 50 80,0% 20,0% 

 

2 130 projets de recrutement au 

total en 2023 sur le territoire 

58,7 % de projets jugés difficiles 

21,6 % de projets saisonniers  

Bassin d’emploi  

de Remiremont 

https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4442&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4434&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4442&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4435&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4436&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4442&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
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 Besoins en Main-d’œuvre des entreprises du territoire pour 2023 

Top 10 en nombre de projets de recrutement en 2023  

Source : Pôle emploi - enquête BMO 2023 

Métier 
Projets de  

recrutement 

Part des projets 

difficiles à recruter 

Part des emplois 

saisonniers 

Professionnels de l'animation socioculturelle 130 53,8% 92,3% 

Aides-soignants 90 33,3% 11,1% 

Agriculteurs salariés 70 28,6% 57,1% 

Conducteurs routiers 70 57,1% 0,0% 

Serveurs de cafés restaurants 70 57,1% 57,1% 

Maraîchers, horticulteurs salariés 60 100,0% 100,0% 

Aides et apprentis de cuisine, employés poly. restauration 60 0,0% 50,0% 

Agents d'entretien de locaux 60 50,0% 33,3% 

Mécaniciens et électroniciens de véhicules 50 80,0% 0,0% 

Cuisiniers 50 40,0% 40,0% 

 

1 760 projets de recrutement au 

total en 2023 sur le territoire 

50,0 % de projets jugés difficiles 

31,3 % de projets saisonniers  

Bassin d’emploi  

des Vosges  

de l’Ouest 

https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=67&gc=4442&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
https://statistiques.pole-emploi.org/bmo/geo?fa=44&fb=88&gc=4437&le=0&nc=0&pp=2023&ss=1#fancybox
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34 
lycées 

32 sites          
apprentissage 

34 établissements avec des formations 

professionnelles en voie scolaire 
public - privé sous contrat 

32 établissements de formation d’apprentis 

dont 9 CFA en site propre  

ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 Effectifs : rentrée 2022 / Insertion : taux cumulés rentrées 2019-2020 et 2020-2021 

Implantation des établissements  
de formation professionnelle 

Champ : Formations professionnelles en lycées publics et privés SC et CFA ; sont concernées : 

 - niveau 3 : CAP-CAPA-MC3-BCP-CTM-BPA3-CSA3-MC3-autres diplômes de niveau 3 

 - niveau 4 : Bac Pro-Bac Pro agricole-BP-BPA4-BP JEPS-CSA4-MC4-autres diplômes de niveau 4 

 - niveau 5 : BTS-BTSA-DE JEPS 

Sources : MENJ, Depp, Rectorats des Académies du 

Grand Est, Depp, InserJeunes / 

Draaf – SRFD Grand Est  

* Taux d'emploi attendu : taux d’emploi moyen, à 6 mois, des apprenants accueillis dans des établissements comparables en termes de profil, de formations     

dispensées et domiciliés dans une zone d’emploi au taux de chômage comparable. Ce taux et par conséquent l’écart (= valeur ajoutée de l’établissement) sont    

calculés par un modèle statistique de manière indépendante pour chacun des trois types d’établissements concernés par InserJeunes. 

** CFA en site propre 

Voie scolaire Apprentissage

Arches CFA BTP des Vosges ** 514 514 58% -6

Bruyères LP Jeanne d'Arc 179 156 19% -6

CFA ACTISS Formation ** 29 27 - -

Épinal LEGT Louis Lapicque 1 416 255 6 53% -1

LEGT Notre-Dame Saint-Joseph 601 79 151 67% +10

LPO Pierre Mendès France 933 274 14 42% 0

EREA François Georgin 98 61 26% +1

LP Isabelle Viviani 497 474 23 26% -4

LP Notre-Dame Saint-Joseph 268 185 58 40% +8

CFA ALAJI 26 26 - -

FIH88 Formation ** 9 9 - -

Ligue d'enseignement des Vosges ss ss - -

Gugnécourt MFR Gugnécourt 110 49 61 - -

Hadol MFR Hadol 132 62 8 - -

Harol LPA rural Harol 110 85 - -

La Vôge-les-Bains LP Le Chesnois 186 113 73 55% +4

Rovilles-aux-Chênes LP Horticulture et paysage 26 26 - -

LPA Roville-aux-Chênes 263 211 - -

CFA Horticole et paysage ** 455 441 50% -11

Thaon-les-Vosges LP Emile Gallé 324 283 20 28% +2

Écart / taux 

insertion 

attendu *

Effectifs en formation 

professionnelle

Commune Établissement de formation

Effectif total de 

lycéens et 

d'apprentis au sein 

de l'établissement 
(général, techno. et 

professionnel)

Taux insertion 

établissement

BASSIN D'EMPLOI d'ÉPINAL

NB : Le taux d’insertion affiché pour un établissement qui accueille des lycées et des apprentis ne concerne que les effectifs de la voie scolaire 
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* Taux d'emploi attendu : taux d’emploi moyen, à 6 mois, des apprenants accueillis dans des établissements comparables en termes de profil, de formations      

dispensées et domiciliés dans une zone d’emploi au taux de chômage comparable. Ce taux et par conséquent l’écart (= valeur ajoutée de l’établissement) sont    

calculés par un modèle statistique de manière indépendante pour chacun des trois types d’établissements concernés par InserJeunes. 

** CFA en site propre 

 

Effectifs : rentrée 2022 / Insertion : taux cumulés rentrées 2019-2020 et 2020-2021 
ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 

NB : Le taux d’insertion affiché pour un établissement qui accueille des lycées et des apprentis ne concerne que les effectifs de la voie scolaire 

Voie scolaire Apprentissage

Ramonchamp MFR les Quatre vents 246 139 54 - -

Remiremont LPO André Malraux 1 201 139 66 53% -3

LP Camille Claudel 233 184 33 27% -5

LP Jeanne d'Arc 221 205 33% 0

Saint-Nabord TransFormation ** 11 ss - -

Saulxures-sur-Moselotte MFR Bassinroche 113 29 34 - -

Gérardmer LPO Jean-Baptiste Siméon Chardin 500 300 126 58% +9

LP Pierre-Gilles de Gennes 293 269 ss 41% +1

CFA Papetier ** 38 38 76% 0

Provenchères-et-Colroy MFR La Bolle 131 54 11 - -

Raon-l'Étape LP Louis Geisler 210 188 ss 29% -3

Saint-Dié-des-Vosges LEGT Jules Ferry 695 52 ss 42% -12

LEGT Beau Jardin 252 31 - -

LPO Georges Baumont 678 254 18 54% +12

LP Jacques Augustin 364 340 20% -6

LP Notre-Dame de la Providence 91 91 - -

Sainte-Marguerite CFA de la CCI des Vosges ** 139 124 62% 0

Bulgnéville MFR Bulgnéville 109 39 29 - -

Contrexéville LP Pierre Mendès France 301 272 ss 28% -8

Liffol-le-Grand CFA antenne ameublement ** 80 80 67% -4

Mirecourt LPO Jean-Baptiste Vuillaume 549 11 - -

LEGTPA Mirecourt 379 242 - -

CFA agricole forestier ** 260 260 - -

Neufchâteau LPO Pierre et Marie Curie 685 118 13 45% -2

LP Jeanne d'Arc 62 62 17% -12

13 504 5 332 2 339 - -

Commune Établissement de formation

Effectif total de 

lycéens et 

d'apprentis au sein 

de l'établissement 
(général, techno. et 

professionnel)

Effectifs en formation 

professionnelle

Taux insertion 

établissement

Écart / taux 

insertion 

attendu *

TOTAL TERRITOIRE

BASSIN D'EMPLOI de REMIREMONT

BASSIN D'EMPLOI de SAINT-DIÉ

BASSIN D'EMPLOI des VOSGES-DE-L'OUEST
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Carte communale d’implantation des établissements de formation professionnelle 
effectifs en formation professionnelle au site de formation - rentrée 2022 

Lycées 

CFA site de formation  

Strasbourg 

Gérardmer 

LPO Jean-Baptiste Siméon Chardin + apprentis 

LP Pierre-Gilles de Gennes + apprentis 

CFA Papetier (site propre) 
 
Provenchères-et-Colroy 

MFR La Bolle + apprentis 
 
Raon-l’Étape   

LP Louis Geisler + apprentis 
 
Saint-Dié-des-Vosges 

LEGT Beau Jardin 

LEGT Jules Ferry + apprentis 

LPO Georges Baumont + apprentis 

LP Jacques Augustin 

LP Notre-Dame de la Providence 
 
Sainte-Marguerite 

CFA de la CCI des Vosges (site propre) 

BE DE REMIREMONT 

Ramonchamp 

MFR les Quatre vents + apprentis 
 
Remiremont 

LPO André Malraux + apprentis 

LP Camille Claudel + apprentis 

LP Jeanne d’Arc 
 
Saint-Nabord 

TransFormation (site propre) 
 
Saulxures-sur-Moselotte 

MFR Bassinroche + apprentis 

BE de SAINT-DIÉ 

Arches 

CFA BTP des Vosges (site propre) 
 
Bruyères 

LP Jeanne d’Arc 

CFA ACTISS Formation (site propre) 
 
Épinal 

EREA François Georgin 

LEGT Louis Lapicque + apprentis 

LEGT Notre-Dame Saint-Joseph + apprentis 

LPO Pierre Mendès France + apprentis 

LP Isabelle Viviani + apprentis 

LP Notre-Dame Saint-Joseph + apprentis 

CFA ALAJI  

FIH Formation (site propre) 

Ligue d’enseignement des Vosges 
 
Gugnécourt 

MFR Gugnécourt + apprentis 
 
Hadol 

MFR Hadol + apprentis 
 
Harol 

LPA rural Harol 
 
La Vôge-les-Bains 

LP Le Chesnois + apprentis 
 
Rovilles-aux-Chênes 

LP Horticulture et paysage 

LPA Roville-aux-Chênes 

CFA Horticole et paysage (site propre) 
 
Thaon-les-Vosges 

LP Émile Gallé + apprentis 

 

Bulgnéville 

MFR Bulgnéville + apprentis 
 
Contrexéville 

LP Pierre Mendès France + apprentis 
 
Liffol-le-Grand 

CFA antenne ameublement (site propre) 
 
Mirecourt 

LPO Jean-Baptiste Vuillaume 

LEGTPA Mirecourt 

CFA agricole forestier (site propre) 
 
Neufchateau 

LPO Pierre et Marie Curie + apprentis 

LP Jeanne d’Arc 

BE des VOSGES         
de l’OUEST 

BE D’ÉPINAL 
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Répartition des effectifs par secteur de formation (Production / Services)  

Effectifs : rentrée 2022 / Insertion : taux cumulés rentrées 2019-2020 et 2020-2021 

Répartition des effectifs par type et niveau de diplôme  

Effectifs : rentrée 2022 / Insertion : taux cumulés rentrées 2019-2020 et 2020-2021 

CE QU’IL FAUT RETENIR 

Le territoire se caractérise par une présence plus importante des formations professionnelles du domaine de la production 

(surtout pour les formations par apprentissage) :  les 3/4 des formations du territoire relève de la production, notamment : 

 Travail du bois et de l’ameublement 

 Bâtiment : construction et couverture 

 Bâtiment : finitions 
 
Les formations de l’agriculture sont également fortement représentées :  

 Aménagement paysager 

 Forêts, espaces naturels, faune, pêche 

 Productions animales, élevage spécialisé, aquaculture, soins aux animaux 

 
En lycées, les formations des spécialités plurivalentes sanitaires et sociales ainsi que du transport, manutention, magasinage 

sont plus fortement représentées. 

 

NB : Les taux d'insertion en lycée sont calculés pour les CAP, Bac Pro et BTS 

Effectifs en formation professionnelle 

nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Département 5 332 2 252 42,2% 3 080 57,8%

Grand Est 73 442 29 969 40,8% 43 473 59,2% 38% 49% 38% 48%

France 

métropolitaine
828 102 323 176 39,0% 504 926 61,0% 40% 51% 40% 51%

Département 2 339 1 713 73,2% 626 26,8%

Grand Est 44 934 24 659 54,9% 20 275 45,1% 65% 72% 61% 65%

France 

métropolitaine
558 173 280 782 50,3% 277 391 49,7% 66% 73% 60% 66%

Voie scolaire 

Apprentissage

Effectifs en 

formation 

professionnelle

EFFECTIFS TAUX D'INSERTION

PRODUCTION SERVICES PRODUCTION SERVICES

nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

CAP / MC 857 16,1% 9 393 12,8% 25% 37% 24% 35% 26% 37%

Bac pro et autres niv 4 3 643 68,3% 47 436 64,6% 32% 45% 33% 45% 35% 48%

BTS 832 15,6% 16 613 22,6% 52% 63% 51% 59% 53% 62%

5 332 100,0% 73 442 100,0% 37% 49% 38% 48% 40% 51%

CAP et autres niv 3 1 068 45,7% 18 342 40,8% 51% 60% 56% 64% 57% 65%

Bac pro et autres niv 4 646 27,6% 12 975 28,9% 76% 82% 70% 75% 68% 74%

BTS 625 26,7% 13 617 30,3% 67% 73% 68% 73% 70% 75%

2 339 100,0% 44 934 100,0% 63% 70% 63% 69% 63% 70%

TAUX D'INSERTION

TOTAL Enseignement pro par voie scolaire

Apprentissage 

TOTAL Enseignement pro par apprentissage

EFFECTIFS

DEPARTEMENT GRAND EST GFRANCEDEPARTEMENT GRAND EST

Voie scolaire 
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Répartition des effectifs par groupe de spécialité (top 10)  

Effectifs : rentrée 2022 / Insertion : taux cumulés rentrées 2019-2020 et 2020-2021 

Effectifs en Voie Scolaire 

Effectifs en Apprentissage 

LYCÉE nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Commerce, vente 835 15,7% 15 465 21,1% 36% 46% 40% 50%

Spécialités plurivalentes sanitaires & sociales 764 14,3% 7 468 10,2% 32% 44% 32% 44%

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 351 6,6% 3 339 4,5% 32% 46% 34% 48%

Transport, manutention, magasinage 282 5,3% 2 069 2,8% 41% 54% 49% 61%

Accueil, hôtellerie, tourisme 267 5,0% 3 448 4,7% 41% 52% 40% 56%

Spécialités plurivalentes des services 261 4,9% 4 742 6,5% 25% 34% 29% 39%

Moteurs et mécanique automobile 199 3,7% 2 629 3,6% 42% 56% 44% 57%

Électricité, électronique 195 3,7% 4 960 6,8% 36% 46% 36% 47%

Coiffure, esthétique et soins aux personnes 164 3,1% 1 464 2,0% 46% 56% 46% 57%

Productions végétales, cultures spécialisées 

et protection des cultures
163 3,1% 1 171 1,6% ns ns 16% 25%

Autres groupes de spécialités 1 851 34,7% 26 687 36,3%

total 5 332 100,0% 73 442 100,0% 38% 48% 40% 51%

EFFECTIFS

DEPARTEMENT GRAND EST GRAND EST FFRANCE

TAUX d'INSERTION

CFA nombre % nombre % 6 mois 12 mois 6 mois 12 mois

Commerce, vente 307 13,1% 7 686 17,1% 58% 62% 60% 66%

Travail du bois et de l'ameublement 241 10,3% 1 424 3,2% 69% 72% 68% 73%

Aménagement paysager 239 10,2% 1 287 2,9% 54% 61% 58% 66%

Bâtiment : construction et couverture 177 7,6% 1 399 3,1% 71% 77% 70% 75%

Forêts, espaces naturels, faune, pêche 166 7,1% 287 0,6% 78% 79% 61% 70%

Bâtiment : finitions 155 6,6% 1 768 3,9% 60% 67% 61% 68%

Agro-alimentaire, alimentation, cuisine 147 6,3% 5 576 12,4% 62% 71% 62% 72%

Spécialités plurivalentes de l'agronomie, 

agriculture
123 5,3% 822 1,8% 70% 81% 69% 77%

Productions animales, élevage spécialisé, 

aquaculture, soins aux animaux
107 4,6% 545 1,2% 63% 69% 66% 72%

Accueil, hôtellerie, tourisme 97 4,1% 1 132 2,5% 57% 69% 55% 70%

Autres groupes de spécialités 580 24,8% 23 008 51,2%

total 2 339 100,0% 44 934 100,0% 63% 69% 63% 70%

EFFECTIFS

DEPARTEMENT GRAND EST GRAND EST FFRANCE

TAUX d'INSERTION
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11,5% 

HAUTE-MARNE 

1,5% 

VOSGES 

59,0% 

HAUT-RHIN 

MEUSE 

2,2% 
MEURTHE-

ET-
MOSELLE 3,9% 

BAS-RHIN 

Sur les 2 339 apprentis formés dans le département des Vosges, 1,379 sont formés dans leur territoire de résidence, soit 

59,0% d’entre eux. 

Les apprenants en voie scolaire - rentrée 2022 

Les apprenants en apprentissage - rentrée 2022 

Sur les 5 331 élèves scolarisés dans les formations professionnelles du département des Vosges, 4 413 sont formés dans 

leur territoire de résidence, soit 82,8% d’entre eux. 

Origine géographique des lycéens  
et des apprentis 

BAS-RHIN 

 

0,2% d’élèves d’origine non renseignée 

Par ailleurs, 4 968 élèves en formation     

professionnelle résident dans les Vosges, 

et 555 d’entre eux (11,2%) sortent du         

département pour se former en  lycées     

professionnels ou agricoles 

1,4% 

32,7% des apprentis formés dans les Vosges sont issus                                       

d’autres territoires 

8,3% d’apprentis d’origine non renseignée 

11,2%  
des apprentis sont issus  

de départements non      
limitrophes aux Vosges 

Par ailleurs, 3 144 apprentis en formation  

professionnelle résident dans les Vosges, 

et 1 765 d’entre eux (56,1%) sortent du    

territoire pour suivre la partie formation de 

leur apprentissage 

5,9%  
des élèves sont issus  
de départements non      

limitrophes aux Vosges 

82,8% 

VOSGES 
HAUTE-MARNE 

0,8% 

17% des élèves scolarisés en formation professionnelle des Vosges sont issus 

d’autres territoires 

MEUSE 

0,8% 

HAUT-RHIN 

2,1% 

MEURTHE-
ET-

MOSELLE 6,0% 

2,4% 

* la donnée n’est pas disponible pour 1 élève 
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98% 95% 92%

74%

60%

42%

15 ans 16ans 17 ans 18 ans 19 ans 20 ans

24 022 

soit 6,7% de la population 

Grand Est : 6,6% 

Population des 15-20 ans 
Les lycéens potentiels 

Population totale 

Moyenne 15-20 ans 

80% 

Grand Est : 83% 

Projections des « 15-20 ans » à l'horizon 2070 

Bassin d’emploi de Epinal Bassin d’emploi de Remiremont 

362 397 résidents sur le département 

Taux de scolarisation  

des 15 -20 ans 

BE de Epinal : 40% BE de Remiremont : 20% 

Zoom sur les jeunes 

Pourquoi des éléments de démographie ? 

Analyser la démographie locale permet d’anticiper la capacité des éta-

blissements de formation du territoire à accueillir les jeunes en formation 

initiale. 

Nous considérons ici que les 15 - 20 ans sont potentiellement les jeunes 

qui vont occuper une place en formation dans les établissements de 

formation initiale (voie scolaire et apprentissage en lycée et CFA). 

Démographie lycéenne 

Population jeune et taux de scolarisation 

Sources : Insee Projections de population Omphale 2018-2070, scénario central 

Grand Est 15-20 ans 

BE de Epinal 15-20 ans 

Évol. 2018-2030 : - 0,3%, soit un nombre de jeunes stable ; GE : +0,9% 

Évol. 2018-2050 : - 23,9%, soit 2 500 jeunes de moins ; GE : -18,9% 

Évol. 2018-2070 : - 33,9%, soit 3 600 jeunes de moins; GE : -25,9% 

Sources : Insee RP 2020 

Évol. 2018-2030 : - 12,8%, soit  600 jeunes de moins; GE : +0,9% 

Évol. 2018-2050 : - 40,2%, soit  1 700 jeunes de moins ; GE : -18,9% 

Évol. 2018-2070 : - 49,2%, soit 2 100 jeunes de moins; GE : -25,9% 

BE des Vosges de l’Ouest : 
16% 

Grand Est 15-20 ans 

BE de Remiremont 15-20 ans 

BE de Saint Dié : 24% 

N.B. : Les graphiques présentent l’évolution anticipée de la population résidente des 15-20 ans du territoire, base 100 : année 2018 
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Projections des « 15-20 ans » à l'horizon 2070 

Les quatre bassins d’emploi des Vosges vont tous connaître une évolution de leur population de jeunes de 15 à 20 ans à la baisse dans les   

prochaines décennies, il s’agit du département le plus fortement touché de la région.  

Si les diminutions sont plus modérées sur le BE d’Epinal, le décrochage de la tendance régionale est net. Dès 2050 le BE de Saint Dié 

comptera moitié moins de jeunes qu’aujourd’hui, et le nombre de résidents de 15 à 20 ans continuera de décroitre ; c’est le bassin le plus 

touché avec une diminution estimée à –58% en 2070 (par rapport aux résidents 2018). 

Globalement, à l’horizon 2070, les Vosges, devraient compter 10 700 jeunes de moins qu’en 2018, et donc accueillir des effectifs 

moindres dans ses établissements de formation initiale (Lycées et CFA). 

 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

 130

 140

2018 2022 2026 2030 2034 2038 2042 2046 2050 2054 2058 2062 2066 2070
 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

 110

 120

 130

 140

2018 2022 2026 2030 2034 2038 2042 2046 2050 2054 2058 2062 2066 2070

Bassin d’emploi de Saint Dié Bassin d’emploi Des Vosges de l’Ouest 

Grand Est 15-20 ans 

BE de Saint Dié 15-20 ans 

Évol. 2018-2030 : - 22,4%, soit 1 300 jeunes de moins; GE : +0,9% 

Évol. 2018-2050 : - 50,1%, soit 2 900 jeunes de moins ; GE : -18,9% 

Évol. 2018-2070 : - 58,0%, soit 3 400 jeunes de moins; GE : -25,9% 

Évol. 2018-2030 : - 15,0%, soit  500 jeunes de moins; GE : +0,9% 

Évol. 2018-2050 : - 36,4%, soit  1 300 jeunes de moins ; GE : -18,9% 

Évol. 2018-2070 : - 45,0%, soit 1 600 jeunes de moins; GE : -25,9% 

Grand Est 15-20 ans 

BE des Vosges de l’Ouest 15-20 ans 

Sources : Insee Projections de population Omphale 2018-2070, scénario central 

N.B. : Les graphiques présentent l’évolution anticipée de la population résidente des 15-20 ans du territoire, base 100 : année 2018 
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Cette annexe vise à présenter l’appareil de formation initiale professionnelle du territoire au niveau le plus fin. 

Ainsi pour chaque établissement du territoire proposant des diplômes de la voie professionnelle en apprentissage et en voie 

scolaire sont listés ici : 

 Les formations / diplômes accessibles 

 Les effectifs au sein de chaque formation 

 

Annexe : Formation détaillée par diplôme  
et établissement 

ss : secret statistique : effectif compris entre 1 et 5 

BE D’ÉPINAL  

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Monteur en installations thermiques 53

Constructeur de réseaux de canalisations de travaux publics ss

Constructeur de routes et d'aménagements urbains 9

Constructeur d'ouvrages en béton armé ss

Couvreur 24

Maçon 69

Métiers plâtre et isolation 54

Carreleur mosaïste 27

Monteur en installations sanitaires 22

Peintre applicateur de revêtements 36

Charpentier bois 34

Menuisier fabricant 39

Menuisier installateur 13

Métallier 14

Electricien 38

Titre pro de niv 3 Maçon du bâti ancien ss

Couvreur ss

Maçon 27

Carreleur mosaïste 6

Charpentier bois 11

Menuisier 24

Métallier ss

514

CFA BTP des Vosges - Arches

TOTAL

CAP en 2 ans

BP de niv 4

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Agent de sécurité 92

Conducteur d'installations de production ss

Bac Pro en 3 ans Métiers de la sécurité 61

156

LP Jeanne d'Arc - Bruyères

TOTAL

CAP en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

BP de niv 4 Agent technique de prévention et de sécurite 14

BTS en 2 ans Management opérationnel de la sécurité 13

27TOTAL

CFA ACTISS Formation - Bruyères
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Cuisine ss

Comptabilité et gestion 47 22

Conseil et commercialisation solutions techniques 32 13

Management commercial opérationnel 43

Négociation et digitalisation de la relation client 35

Gestion de la PME 37

79 151

LEGT Notre-Dame Saint-Joseph - Épinal

BTS en 2 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Maintenance des systèmes de production connectés 8

Maintenance des équipements industriels 20

Métiers de l'électricité et des environnements connectés 70

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations automatisées 18

Métiers des transitions numérique et énergétique 37

Pilote de ligne de production 7

Électrotechnique 20 14

Conception et realisation des systèmes automatiques 24

Métiers de la mode - vêtement 35

Systèmes numériques option a informatique & réseaux 35

274 14

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

LPO Pierre Mendès France - Épinal

BTS en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Peintre applicateur de revêtements 25

Agent de propreté et d'hygiène 14

Conducteur d'installations de production 7

Menuisier fabricant 15

61TOTAL

EREA François Georgin - Épinal

CAP en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Equipier polyvalent du commerce 57 ss

Conducteur d'installations de production 6

Intervention en maintenance technnique des bâtiments 25

Opérateur logistique 40 ss

Métiers du commerce et de la vente option a animation et gestion de l'espace 

commercial
67 ss

Métiers du commerce et de la vente option b prospection clientèle et valorisation de 

l'offre commerciale
45 ss

Métiers de l'accueil (1ère année) 21 ss

Assistance à la gestion des organisation et de leurs activités 52 ss

Métiers gestion administration, transport & logistique (2nde commune) 52

Métiers de la relation client  (2nde commune) 65

Logistique 39 8

MC de niv 4 Services numériques aux organisations ss

474 23

LP Isabelle Viviani - Épinal

TOTAL

CAP en 2 ans

Bac Pro en 3 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Management commercial opérationnel 47

Comptabilité et gestion 40

Economie sociale et familiale 32

Gestion de la PME 58 6

Services et prestations des secteurs sanitaire et social 42

Support à l'action managériale 36

255 6

LEGT Louis Lapicque - Épinal

BTS en 2 ans

TOTAL
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 13 12

Cuisine 27 30

Assistance à la gestion des organisation et de leurs activités 80

Métiers hôtellerie-restauration (2nde commune) 25

Commercialisation services en restauration 13 6

Cuisine 26 9

Études et définition produits industriels ss

BTS en 2 ans Conseil et commercialisation de solutions techniques ss

185 58

LP Notre-Dame Saint-Joseph - Épinal

TOTAL

Bac Pro en 3 ans

CAP en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Diplôme d'Etat de 

niv 4
Aide-soignant 8

BTS en 2 ans Opticien lunetier 18

26

CFA ALAJI  - Épinal

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Commis de cuisine 7

Serveur en restauration ss

9

Autre diplôme de 

niv 3

TOTAL

FIH 88 Formation - Épinal

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

BP JEPS de niv 4 Spécialité animateur ss

ssTOTAL

Ligue d'enseignement des Vosges - Épinal

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Diplôme d'Etat de 

niv 3
Accompagnant éducatif et social spécialité accompagnement de la vie à domicile ss

Technicien conseil vente en alimentation 9 ss

Conduite et gestion de l'entreprise agricole 14 ss

Conseil vente ss

Productions 6 ss

Analyse conduite et stratégie entreprise agricole 7 25

Développement, animation des territoires ruraux 10 7

BTS en 2 ans Economie sociale et familiale 17

49 61

MFR Gugnécourt - Gugnécourt

TOTAL

BTS agri en 2 ans

Bac Pro Agri en 3 

ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Agent de propreté et d'hygiène ss

Bac Pro Agri en 3 

ans
Services aux personnes et aux territoires 62 6

62 8

MFR Hadol - Hadol

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Palefrenier soigneur 27

Services aux personnes et vente en espace rural 23

Bac Pro en 3 ans Services aux personnes et aux territoires 35

85

LPA rural Harol - Harol

TOTAL

CAPA en 2 ans
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Maintenance des matériels option c matériels d'espaces verts 13

Installation en chauffage climatisation et énergies renouvelables 8 11

Maintenance des matériels option a matériels agricoles 11 10

Maintenance des matériels option c matériels d'espaces verts ss 7

Maintenance et efficacité énergétique ss

Technicien en maintenance des systèmes énergétiques et climatiques ss

Technicien installation systèmes énergétiques et climatiques 6

Maintenance véhicules option c motocycles 36 10

Métiers du froid et des énergies renouvelables ss ss

Maintenance des matériels et des véhicules 40

Métiers de la piscine 23

Agent technique de prévention et de sécurite ss

113 73

LP Le Chesnois - La Vôge-les-Bains

TOTAL

Bac Pro en 3 ans

BP de niv 4

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP 
en 2 ans Fleuriste 26

26

LP Horticulture et paysage - Rovilles-aux-Chênes

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Jardinier paysagiste 15

Métiers de l'agriculture 11

Conduite de productions horticoles 13

Aménagements paysagers 32

Conseil vente 21

Gestion des milieux naturels et de la faune 14

Nature Jardin Paysage Forêt 19

Productions 7

Technicien conseil vente en animalerie 35

Gestion protection de la nature 36

Production horticoles 8

211

LPA Roville-aux-Chênes - Rovilles-aux-Chênes

TOTAL

CAPA 

en 2 ans

Bac Pro agri en 3 

ans

BTS agri en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Fleuriste 65

Métiers de l'agriculture 12

Jardinier paysagiste 91

BPA de niv 3 Travaux d'aménagements paysagers spécialité travaux de création et d'entretien 8

Conduite de productions horticoles 12

Technicien conseil vente en animalerie ss

Aménagements paysagers 84

BP de niv 4 Fleuriste 34

BTM de niv 4 Fleuriste 13

CSA de niv 4 Arboriste élagueur 6

Technico-commercial 9

Production horticole 32

Gestion et protection de la nature 17

Aménagements paysagers 50

Technico commercial spécialité univers jardin et animaux de compagnie ss

441

CFA Horticole et paysage - Rovilles-aux-Chênes

TOTAL

Bac Pro agri en 3 

ans

CAPA en 2 ans

BTS agri en 2 ans
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BE DE REMIREMONT 

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Métiers de la mode-vêtement flou ss

Accompagnant éducatif petite enfance 13

Animation enfance et personnes âgées 51

Accompagnement et soins aux personnes (2nde commune) 59

Accompagnement et soins aux personnes option a domicile 52

Accompagnement et soins aux personnes option b en structure 68

Métiers de la mode - vêtement 53

Diplôme d'Etat de 

niv 4
Aide-soignant ss

283 20

LP Emile Gallé - Thaon-les-Vosges

CAP en 2 ans

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Métiers de l'agriculture 14 ss

Palefrenier soigneur 14

Conduite et gestion de l'entreprise hippique 87 19

Productions 38

Titre pro de niv 4 Technicien agricole ss

BTS agri en 2 ans Productions animales 14

139 54

MFR les Quatre vents - Ramonchamp

TOTAL

CAPA en 2 ans

Bac Pro agri en 3 

ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Métiers agencement menuiserie ameublement 28

Techniques fabrication bois et matériaux associés 7 ss

Technicien contructeur bois 12 7

Technicien de scierie 3 8

Technicien menuisier agenceur 15 ss

Conception des processus de réalisation de produits (1è année commune) 8

Conception des processus de réalisation de produits option b production en série 8 ss

Conseil et commercialisation solutions techniques 6 ss

Etude et réalisation d'agencement 29 6

Systèmes constructifs bois et habitat 23 20

Développement et réalisation bois 15

139 66

LPO André Malraux - Remiremont

Bac Pro en 3 ans

BTS en 2 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 1an Tailleur de pierres ss 10

Production et service en restauration (rapide, collective, cafétéria) 23

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 16 ss

Marbrier du bâtiment et de la décoration 6

Cuisine 12 ss

Métiers du commerce et de la vente option a animation et gestion de l'espace 

commercial
64

Métiers de la relation client  (2nde commune) 36

Métiers des arts de la pierre 18

BMA de niv 4 Gravure sur pierre 7

MC de niv 4 Peinture décoration 6

BP de niv 4 Tailleur de pierres "monuments historiques" 10

184 33

LP Camille Claudel - Remiremont

TOTAL

CAP en 2 ans

Bac Pro en 3 ans
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BE DE SAINT-DIÉ 

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Conducteur d'installations de production ss

Opérateur logistique 23

Métiers du commerce et de la vente option b prospection clientèle et valorisation de 

l'offre commerciale
60

Métiers de la relation client  (2nde commune) 35

Accompagnement et soins aux personnes (2nde commune) 31

Accompagnement et soins aux personnes option a domicile 7

Accompagnement et soins aux personnes option b en structure 45

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations automatisées ss

205

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

LP Jeanne d'Arc - Remiremont

CAP en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Titre pro de niv 3 Mécanicien réparateur de véhicules industriels ss

ss

TransFormation - Saint-Nabord

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Cuisine 9

Accompagnant éducatif petite enfance ss

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 6

CAPA en 2 ans Services aux personnes et vente en espace rural 29 4

Arts de la cuisine 8

Arts du service et commercialisation en restauration ss

29 34

MFR Bassinroche - Saulxures-sur-Moselotte

TOTAL

CAP en 2 ans

BP de niv 4

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Boulanger 8

Cuisine 38

Pâtissier 6

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant 25

Employé barman 9

Employé traiteur ss

Cuisinier en desserts de restaurant 7

Métiers de l'alimentation (2nde commune) 41

Métiers hôtellerie-restauration (2nde commune) 45

Boulanger-pâtissier 88 ss

Commercialisation services en restauration 24 ss

Cuisine 42 ss

Arts de la cuisine 13

Arts du service et commercialisation en restauration ss

Management hôtellerie-restauration 1ère année commune 23

Management en hôtellerie restauration option a management d'unité de restauration 9 6

Management en hôtellerie restauration option b management d'unité de production 

culinaire
9 10

Management en hôtellerie-restauration option c management d'unité d'hébergement 6

300 126

LPO Jean-Baptiste Siméon Chardin - Gérardmer

TOTAL

CAP en 2 ans

MC de niv 3

Bac Pro en 3 ans

BP de niv 4

BTS en 2 ans
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Conducteur routier de marchandises 23

Conducteur transport routier marchandises 119

Maintenance véhicules option a voitures particulières 40 ss

Maintenance véhicules option b véhicules transport routier 20 ss

Maintenance des matériels et des véhicules 36

Réparation des carrosseries 31 ss

269 ssTOTAL

Bac Pro en 3 ans

LP Pierre-Gilles de Gennes - Gérardmer

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Pilote de ligne de production 6

Procédés chimie, eau, papier-carton ss

BTS en 2 ans Pilotages de procédés 27

38

CFA Papetier - Gérardmer

TOTAL

Bac Pro en 3 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAPA en 2 ans Services aux personnes et vente en espace rural 13 7

Bac Pro agri en 3 

ans
Services aux personnes et aux territoires 41 ss

54 11

MFR La Bolle - Provenchères-et-Colroy

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Equipier polyvalent du commerce 24

Peintre applicateurs de revêtements 11 ss

Conducteur d'installations de production 6

Maçon 13

Opérateur/opératrice logistique 18

Métiers commerce et de la vente op.a animation et gestion de l'espace commercial 30

Métiers de la construction durable, du bâtiment et des travaux publics 21

Métiers gestion administration, transport & logistique (2nde commune) 6

Métiers de la relation client  (2nde commune) 17

Aménagement finition bâtiment 16 ss

Logistique 20 ss

Menuiserie aluminium verre 6 ss

188 ss

LP Louis Geisler - Raon-l-Etape

TOTAL

CAP en 2 ans

Bac Pro en 3 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Métiers de la mode-vêtement flou ss

BTS en 2 ans Négociation et digitalisation de la relation client 52 ss

52 ss

LEGT Jules Ferry - Saint-Dié-des-Vosges

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

BTS en 2 ans Photographie 31

31

LEGT Beau Jardin - Saint-Dié-des-Vosges

TOTAL
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP 
en 2 ans Métallier 12 ss

Maintenance des systèmes de production connectés 10 ss

Maintenance des équipements industriels 6

Métiers de l'électricité et des environnements connectés 47 ss

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations automatisées 13

Métiers de la réalisation d'ensembles mécaniques et industriels 23

Métiers des transitions numérique et énergétique 39

Systèmes numériques opt.b audiovisuels, réseau et équipements domestiques 32

Technicien en chaudronnerie industrielle 24 ss

Technicien d'usinage 8

Technicien en réalisation de produits mécaniques, option réalisation et suivi de 

production 
8

MC de niv 4 Technicien en tuyauterie 8 ss

BTS en 2 ans Électrotechnique 24 ss

254 18TOTAL

LPO Georges Baumont - Saint-Dié-des-Vosges

Bac Pro en 3 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Assistant technique en milieu familial et collectif 24

Conducteur d'installations de production ss

Métiers commerce et de la vente op.a animation et gestion de l'espace commercial 60

Métiers commerce et de la vente op.b prospection clientèle et valorisation de l'offre 

commerciale
30

Assistance à la gestion des organisation et de leurs activités 42

Métiers gestion administration, transport & logistique (2nde commune) 19

Métiers de la relation client  (2nde commune) 35

Accompagnement et soins aux personnes (2nde commune) 41

Accompagnement et soins aux personnes opt.a domicile 12

Accompagnement et soins aux personnes opt.b en structure 73

340

LP Jacques Augustin - Saint-Dié-des-Vosges

CAP 
en 2 ans

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Métiers des industries graphiques & communication (2nde commune) 13

Photographie 51

Réalisation de produits imprimés et plurimédia opt a.produits graphiques 27

91

LP Notre-Dame de la Providence - Saint-Dié-des-Vosges

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 2 ans Equipier polyvalent du commerce 30

Bac Pro en 3 ans
Métiers du commerce et de la vente option a animation et gestion de l'espace 

commercial
12

Management commercial opérationnel 35

Négociation et digitalisation de la relation client 22

Professions immobilières 11

Tourisme 14

124

BTS en 2 ans

TOTAL

CFA de la CCI des Vosges - Sainte-Marguerite
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BE DES VOSGES DE L’OUEST 

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Services aux personnes et vente en espace rural 18 ss

Métiers de l'agriculture ss

Conduite et gestion de l'entreprise agricole 10 26

Productions 11

39 29

MFR Bulgnéville - Bulgnéville

Bac Pro en 3 ans

CAPA en 2 ans

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Métiers de la coiffure 29

Production et service en restauration (rapide, collective, cafétéria) 16 ss

Conducteur d'installations de production ss

Métiers de la beauté & bien-être (2nde commune) 45

Commercialisation et services en hôtel-café-restaurant ss

MC de niv 3 Coiffure coupe couleur 7 ss

Métiers hôtellerie-restauration (2nde commune) 32

Commercialisation services en restauration 19

Cuisine 39 ss

Esthétique, cosmétique, parfumerie 52

Métiers de la coiffure 31

272 ss

LP Pierre Mendès France - Contrexéville

TOTAL

Bac Pro en 3 ans

CAP en 2 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Ebéniste 20

Menuisier fabricant 15

Tapissier d'ameublement en décor ss

Tapissier d'ameublement en siège 11

Techniques fabrication bois et matériaux associés ss

Technicien menuisier agenceur 7

BP de niv 4 Ameublement option tapisserie décoration 6

BMA de niv 4 Ebéniste ss

BTS en 2 ans Développement et réalisation bois 12

80

CFA antenne ameublement - Liffol-le-Grand

CAP en 2 ans

TOTAL

Bac Pro en 3 ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 1 ans Assistant luthier du quatuor 11

11

LPO Jean-Baptiste Vuillaume - Mirecourt

TOTAL

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Agro-équipement 17

Conduite et gestion de l'entreprise agricole 36

Forêt 35

Nature Jardin Paysage Forêt 30

Productions 55

Analyse conduite et stratégie entreprise agricole 21

Gestion forestière 48

242

Bac Pro agri en 3 

ans

TOTAL

LEGTPA Mirecourt - Mirecourt

BTS agri en 2 ans
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effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Travaux de la conduite et entretien des engins agricoles 14

Travaux de la production animale / polyculture élevage 40

Travaux forestiers conduite des machines forestières 13

Travaux forestiers travaux de bûcheronnage 41

Travaux forestiers travaux de sylviculture 8

Agro-équipement 15

Conduite et gestion de l'entreprise agricole 27

Forêt 28

CSA de niv 4 Conduite d'un élevage ovin viande 15

BTS agri en 2 ans Gestion forestière 59

260

CFA agricole forestier - Mirecourt

TOTAL

BPA de niv 3

Bac Pro agri en 3 

ans

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

CAP en 1 an Arts du bois option sculpteur ornemaniste 12

CAP en 2 ans Ebéniste 22 ss

Artisanat et métiers d'art : tapissier d'ameublement 20 ss

Maintenance des systèmes de production connectés 10

Maintenance des équipements industriels 7 6

Métiers du pilotage et de la maintenance d'installations automatisées 8

BMA de niv 4 Ebéniste 13

BTS en 2 ans Management commercial opérationnel 26 ss

118 13

Bac Pro en 3 ans

TOTAL

LPO Pierre et Marie Curie - Neufchâteau

effectif élèves 

2022

effectif apprentis 

2022

Accompagnement et soins aux personnes (2nde commune) 17

Accompagnement et soins aux personnes option a domicile 6

Accompagnement et soins aux personnes option b en structure 39

62

LP Jeanne d'Arc - Neufchâteau

Bac Pro en 3 ans

TOTAL
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